Дело № 5-6-97/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 апреля 2018 года

                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Османова Э.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Османова Э.И., паспортные данные адрес, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении 3 малолетних детей, работающего заведующим складом наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, Фонтаны 5, адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Османов Э.И. дата в время, находясь по адресу: адрес, адрес, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя осуществлял предпринимательскую деятельность, а именно оказание услуг частного извоза (такси).

В судебном заседании Османов Э.И. вину в совершении правонарушения признал частично, пояснив, что на момент составления протокола он денег не взял, т.е. услуга оказана не была.

Заслушав Османова Э.И., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.

Мировым судьей установлено, что Османов Э.И. дата в время, находясь по адресу: адрес, адрес, осуществлял предпринимательскую деятельность, направленную на систематическое получение прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, выразившуюся в перевозке пассажира на автомобиле марка автомобиля.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Османовым Э.И. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждаются протоколом об административном правонарушении №РК телефон от дата, в котором Османов Э.И. указал, что согласен с портоколом (л.д.2), письменными объяснениями Османова Э.И. от дата (л.д.3), письменными объяснениями Георгиева И.В., согласно которым он находясь в адрес решил поехать на такси в Симферополь, подошел к автомобилю марка автомобиля с номером номер, водитель сказал, что он таксист и за сумма довезет, после чего остановили сотрудники полиции (л.д.4) и данными в судебном заседании пояснениями.

           При таких обстоятельствах в действиях Османова Э.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, а именно осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Османова Э.И., который впервые привлекается к административной ответственности, признал вину, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Османова Э.И., паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: реквизиты

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья                                                                                             Н.В. Заевская